I 66. fenestras (*habere op.*) raras, per quas non videantur . . . aves III 5, 3. habuit . . . aves quas passeret III 5, 8. (*locum*) aqua claudas, ne quas ibi posueris (*cochleas*) . . . non liberos earum, sed ipsas quae ras III 14, 1.

*quibus (abl. plur. fem.):* a capris feris ortae a quibus . . . insula est nominata II 3, 3. involant columbae, de quibus Merula etc. III 7, 1. leges colonicas tollis in quibus scribimus I 2, 17. duo enim genera cum sint pastionum, unum agreste . . . alterum villaticum . . . de quibus . . . in libris reliquerunt III 2, 13. oblinunt . . . rebus quibus delectantur III 16, 31. in his regionibus in quibus stabulari solent equas abigere II 10, 11. ut quibus in vendemia utuntur [et *del. K<sup>2</sup>*; ut *m v K<sup>1</sup>*] corbulae, [et] sic alia I 22, 6. de quibus admirandum illut II 3, 5. de quibus admirandum scriptum inveni II 5, 14. quibus utrisque rebus evehi . . . scimus I 16, 6. adminicula hominum, sine quibus rebus colere non possunt I 17, 1. ex qu. rebus scriba . . . capere dicebat III 2, 14. qu. in tenebris . . . fiunt pingues III 15, 2. de qu. villaticis (*scil. gallinis*) quoniam . . . dictum, . . . III 9, 16. *c. coni.*: vitandum . . . ne in eas partes (*Juc. K<sup>2</sup>*; eam partem) spectet villa, e quibus ventus gravior [ex iis partibus] adflare soleat I 12, 3. ut habeant . . . coniunctas conservas, e quibus habeant filios I 17, 5.

quattuor sunt partes summae: e (ex *B*) quis (quibus *B v*) prima cognitio fundi I 5, 3. partes permulta, in quis lapis etc. I 9, 2. e quis (= *subus*) succidias . . . facere consuerunt II 4, 10. e quis (= *gallinis*) . . . eligat oportet fecundas III 9, 4.

*quod (nom.):* aes antiquissimum quod est flatum II 1, 9. aviarium quod est coniunctum cum maiore III 5, 5. addunt coagulum . . . quod melius leporinum et haedinum quam agninem II 11, 4. cytisum quod . . . utilissimum est III 16, 13. tertium genus semenis quod . . . defertur in terram I 40, 4; *sim.* § 5. alterius generis est quod in Gallia

nascitur III 12, 6; *sim. ib.* transi . . . in illud genus quod . . . requirit piscinas III 10, 1. est . . . alterum genus varium quod ferum vocatur III 10, 2. alterum genus [illud] columbarum est clementius, quod . . . solet pasci III 7, 2. oleum quod omnibus notum I 55, 7. opus faciunt quod dulcissimum . . . est III 16, 5. ovum illut . . . quod . . . finem facit quadrigis, . . . illud . . . ovum . . . quod . . . solet esse primum I 2, 11. pabulum multum quod in campis aret I 6, 5. „pecus ovillum quod recte sanum est II 2, 6.“ *vetus proverbium quod est ‘Romanus etc.’* I 2, 2. primum naturale saepimentum, quod opseri solet virgultis aut spinis, quod habet radices I 14, 1. primum semen, quod est principium genendi, id duplex I 40, 1. recte serpillum . . . transferri, quod dictum ab eo *etc.* I 35, 2. stercus quod plurimum prodest I 2, 21. *sim.* III 6, 5. 8, 3. stramentum quod *<cum>* terra haeret I 50, 2. a . . . verbo ὄνεως, quod valet cito I 31, 4. ab illo verbo quod dicunt θύειν, quod est immolare II 4, 9. si *vetus (vinum)* bibere velis, quod non fit antequam *etc.* I 65. || quod extra urbem est aedificium, nihilo magis . . . est villa III 2, 6. quod cum spica stramentum haeret, . . . defertur I 50, 3. quod mustum conditur . . . non promendum I 65. quod extat ulcus, oblinunt . . . creta III 9, 3. || refert in testudinem . . . quod tectum pro multitidine pavonum fieri debet III 6, 4. ut . . . faciant, quod spectaculum datur ab arte, cur non quod natura datum utantur I 59, 2. primum semen . . . id duplex, unum quod latet nostrum sensum, alterum quod apertum I 40, 1. duo genera sunt . . . ornithonis, unum . . . quod amatores invenit multos III 4, 2. de canibus . . . genera duo, unum . . . alterum quod custodiae causa paratur II 9, 2. unum robustum quod optimum solet adferri I 8, 4. unum agreste, ut alii dicunt saxatile, quod habetur in turribus III 7, 1. duplex (*scil. ministerium*) quicunque fit e malo *etc.* III 16, 25; *sim. ib.* (*cfr. Comm.*). optimum (*lac*) est id quod neque . . . abest *etc.* II 11, 2. *<ad*

alendum utile *scil. lac* > quod fit *etc.* II 11, 2. quod enim quam recens quod confracuit melius (*scil. stercus*) I 13, 4. || incredibile, quod usu venit, memoriae mandandum II 7, 9. facimus . . . idem, quod dictum est in equis II 8, 3. si (*terra*) inclinabit (!) ad illud quod deterius I 9, 6. illud (*scil. semen*) quod appetit ad agricultas, id videndum diligenter I 40, 1. illut quod fulmen concepit I 40, 5. illut . . . quod est minus quam granum, vocatur frit I 48, 3. armentum . . . id quod in agro natum . . . tollit dentibus II *praef.* 4. quod sequitur, tertium illut de modis dic I 9, 7. quod . . . alterius fuit, id ut fiat meum II 1, 15. priores partes agit quod utile est quam quod delectat I 4, 1. nemo enim . . . non formosius quod est emere mavult pluris I 4, 2. hostum vocant quod ex uno facto olei reficitur I 24, 3. seges dicitur quod aratum satum est, arvum quod aratum necdum satum est I 29, 1. quod est inter duos sulcos elata terra, dicitur porca I 29, 3 (*cfr. K Comm.*). quod intro est et quod caelum visurum est I 40, 6 (*de diversis ramuli partibus, cfr. K Comm.*). ex iis (= *radicibus*) quod solet nasci I 45, 3. granum dictum quod est intimum soldum I 48, 1. quod in infima (*Juc.*; in firma) spica . . . est, appellatur † urru I 48, 3. seorsum quod expressum est servant I 54, 3. ut quod levissimum est . . . evannatur I 52, 2. id . . . sic solent tueri, . . . *<in>* eo quod est levissimum ac summum deflatum ut traiciant in alia vasa I 64. est enim quod eum inquinat locum adpositum ad agri culturam III 7, 5. dicam dumtaxat quod est historicon II 1, 2. nec . . . quaero quod reliquum est III 14, 1. erithacen vocant quo . . . conglutinant, quod est aliut melle *<et>* propoli III 16, 23. neque idem quod cera cibus, nec quod [ea] mel, nec quod domus III 16, 5. hic (= *apud apes*) societas operis et aedificiorum, quod illic (= *apud gragulos*) non est III 16, 4. quod potius ita praecipiendum fuit, ne quis *etc.* I 16, 5. e spicis in area excuti grana (*oportet*). quod fit . . . iumentis iunctis I 52, 1. quibus

assentiri putant id quod usu venit Gaberio II 3, 10. ut duo vilicos ... habeat, quod est deridiculum I 18, 5. nec minus admirandum quod fit in floribus I 46. haec ... cognoscenda, priusquam iacias semina, quod initium fructuum oritur I 4, 1. cum examen exiturum est, quod fieri solet, cum etc. III 16, 29. error hinc quod pecus in agro esse potest ...; quod non sequendum I 2, 21. non possis recte ... serere oleam, quod ... est contrarium natura I 16, 6. quaedam scripta habere magistros pecoris, quibus remediis utantur ..., quod usu venit iis saepe II 3, 8. inponuntur ... collaria ... quod ... facit ... ut sint in tuto II 9, 15. debent esse plures, quod accedit his qui etc. II 9, 16. sim. III 16, 37. asperitatem facile ferunt, quod patiendum illis qui etc. II 10, 3. de Italicis ... victimas faciunt ... quod eo magis fit quod etc. II 5, 10. si exacti sunt ... in montes, quod fit in agro Reatino, durissimis unguulis furent II 8, 5. opinor, ... non solum quod dicitur, malum consilium etc., sed etiam ... III 2, 1. e quis quattuor quod est primum, refert etc. I 16, 2. de alteris quattuor quod est de pastu, hoc dico II 3, 6. quod ad ... pertinet, de eo ... dicere I 7, 1. quod ad haec pert., Cato non male I 23, 7. quod ad ... pert., ... exigunt II 3, 8. sim. II 10, 6. III 14, 1. 16, 15. relinquitur ... de quadrupedibus quod ad canes attinet, *quod pertinet* maxime ad nos II 9, 1. quod ad pastiones attinet, haec fere sunt; quod ad feturam, quae dicam II 2, 13.

c. coni. si est vero ex eo genere uvae quod mature cocescat, ... venire oportet I 65. corpus ... quod in salsa fuerit, demonstratur II 4, 18. cum habeam ... flumen quod per villam fluat III 5, 9. saeptum altum esse op., ... quod uno ostio claudatur III 11, 2. intento supra rete quod prohibeat etc. III 9, 15. pabulum serunt, quod ... ferat fructum III 10, 5. iugerum (*dicunt*) quod quadratos duos actus habeat I 10, 1. (*aiunt*) quod perlucet, id (*ovum*) esse inane III 9, 11. id modo (*agri culturae acceptum*

*referre debet*), quod ex satione *(e)* terra sit natum I 2, 23 (!). si quid (*K<sup>2</sup>*; *siquid*) est quod ... inferatur, ... discutitur I 12, 3. harenam incere op., aut quid item quod exsugat umorem II 4, 15. habent ... equas, alii ... quid aliut, quod onus dosso ferre possit II 10, 5. hoc dico, quod fortasse an tibe satis sit III 16, 10. cibatui quod sit, obiciunt triticum III 8, 3. quod ... maxime perpurget est equinum (*lac*) II 11, 1. quod magis ... pertineat ad ... valetudinem, est satius dicas I 2, 26. neque patiar ... me, ne dum vivo quidem, necessariis meis quod prospicere I 1, 3. fit ministra fundo, ex ea quod evenhatur I 13, 4.

cuius (*ntr.*): stercilinum melius illud, cuius latera et summum ... vindicatum a sole I 13, 4. cuius *(generis add. K<sup>2</sup>)* nomina duo I 8, 1. cuius instrumenti varia discrimina ac multitudo I 22, 2. ab suillo ... pecore inmolandi initium primum sumptum videtur, cuius vestigia, quod etc. II 4, 9. sim. III 1, 6.

cui (*ntr.*): cui consentaneum est quod etc. III 1, 5.

quod (*acc.*): aedificium facere op., ... quod vocant quidam nubilarium I 13, 5. opsevisse ... apastro, quod alii m., alii ... appellant III 16, 10. aut Argos, quod idem poeta (*appellat*) πολύπνεον? I 2, 7. secundum astri exortum ..., quod ... vocant II 5, 12. aviarium, quod fecit in Tusculano III 4, 3. av., ... quod ... appellant III 5, 5. id frumentum, quod curculiones exesse incipiunt I 63. ostium ... eius generis quod cochliam appellant III 5, 3. primum genus quod dixi I 8, 3. transi ... in illud genus ... quod ... vocatis amphibium III 10, 1. dicam de hoc (*genere ornithonis*) quod ... faciunt III 5, 1. tertium (*genus*) quod horum inopiae subsidio misit harundinetum I 8, 4. in horologio quod fecit C. III 5, 17. de reliqua parte instrumenti quod semivocale appellavi I 19, 1. iure utimur eo quod (*VA<sup>2</sup> K<sup>2</sup>*; quo) lex praescripsit II 2, 5. opus quod faciunt III 16, 20. ut stramentum medium subsicent, quod ... sum-

mum prendunt I 50, 2. tempora duorum generum sunt, unum annale quod sol . . . finit, alterum . . . quod luna . . . comprehendit I 27, 1. ab illo verbo quod dicunt θύειν II 4, 9. tempus enim idoneum, quod scribit Theophr., vere etc. I 40, 3. pro coagulo addunt de fici ramo lac . . . , aspargunt . . . aliis . . . rebus, quod [quod] Graeci appellant alii ὄπτον, alii ὀάκοντον II 11, 4 (cfr. K Comm.).

vinctu quod antiqui vocabant cestum I 8, 6. in locum unum quod alii vocant peristerona, alii peristerotrophion III 7, 2. silva erat . . . maceria saepta, quod . . . therotrophion appellabat III 13, 2. id (*tribulum*) fit . . . aut ex axibus dentatis cum orbiculis, quod vocant plostellum poenicum I 52, 1.

quod aedificium hic me . . . in pulit ut cuperem habere III 2, 8. propter quod discrimin . . . institutum ut . . . II 7, 15. quod tempus si referas ad illud principium . . . urbanos agricolae praestant III 1, 3. quod dum servaverunt institutum, utrumque sunt consecuti II *praef.* 2. quod geometrae hexagonon fieri . . . ostendunt III 16, 5.

relinquitur nonum quod dixi II 1, 24. factum dicunt quod uno tempore conficiunt I 24, 3. cum id non sit faciendum quod quidam fecerunt I 59, 2. admirandum illut, quod . . . A. scribit II 3, 5. neque idem (*facit*) qui (*equos*) vectarios facere vult . . . quod <qui add.

K. Comm. > ad rem militarem II 7, 15. dixit . . . se illos . . . disiecturum, id quod fecit II 4, 2. quod quarto die feceris, in eo . . . manendum II 7, 14. quod ad . . . primum actum pertinere sum ratus dixi III 11, 4. sim. III 16, 32. neque eorum quisquam fecerat, quod . . . S. praecipit II 9, 6. relium est de . . . , de qua est dicendum, quod Scrofa . . . dicet II 1, 11. seorsum pascunt, ut desiderium ferre possint . . . , quod decem diebus adsecuntur II 4, 20. hos . . . posuisse dicitur quod . . . factum . . . laudabant III 6, 6. minor fit vindemia, nisi . . . oppleris muscipulis, quod in insula P. faciunt I 8, 5. sim. II 1, 18. quod eo facilius faciam II *praef.* 6. quod

faciunt . . . cum . . . emant II 6, 2. quod diebus decem facere op. II 7, 13. quod faciunt duabus de causis III 7, 6. quod Cato si voluit, debuit sic I 18, 3 (!). quod fere observant a piro florente I 37, 5. quod si in hoc faciunt etiam graguli, at non idem III 16, 4. quod (*aviarium*) inutile invenerunt III 4, 3. hordei . . . libras aqua madefactas dare solent, quod quidam (!) duplicant II 4, 15. quod te malle arbitror, dicam de hoc [ornithone] III 5, 1.

c. coni.: itaque quod portenderit factum II 4, 18. iugum vocant quod iuncti boves . . . exarare possint I 10, 1. vetustissimum opp. cum sit traditum . . . Thebae quod rex Ogyges aedificari III 1, 2. aedificium facere op., sub quod tectum . . . subicere possis messem I 13, 5. pabulum servari oportet . . . quod . . . degustare possint II 5, 15. cum . . . posuerint . . . animal, quod petere soleant accipitres III 7, 7. far quod . . . consideris . . . et . . . expedire velis, promendum hieme I 63. far promendum . . . quod ad cibatum expeditum esse velis; quod ad sationem, tum promendum cum etc. I 69, 1. videndum ut quod transferat cacumen habeat gemmam I 41, 3. || illi hoc, neque ab hoc quod mutaret C. II 11, 12. || neque explicata (*est pastio villatica*) . . . , quod sciam, ab ullo III 1, 8. quo ornatiōr ea esse posset . . . quod facere possem, haec ad te misi III 1, 10.